

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 35-э

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области «Жилище» на 2017 - 2021 годы

г. Королёв Московской области

28 мая 2018 года

Основание для проведения финансово-экономической экспертизы (далее – экспертиза): пункт 2.7 Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2018 год.

Предмет экспертизы: проект постановления Администрации городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Королёва Московской области «Жилище» на 2017 - 2021 годы, утвержденную постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 21 ноября 2016 г. № 1774-ПА» (далее – проект постановления).

Цель экспертизы: подтверждение полномочий по установлению расходного обязательства, подтверждение обоснованности объема расходного обязательства, установление экономических последствий принятия нового расходного обязательства бюджета городского округа Королёв Московской области.

Объекты экспертизы: Администрация, Комитет имущественных отношений Администрации городского округа Королёв Московской области.

Исследуемый период: 2018 год.

Сроки проведения экспертизы: 28 мая 2018 года.

Результаты экспертизы:

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области (далее – Контрольно-счётная палата) подготовлено в соответствии со статьями 157, 268¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 1 статьи 17¹ Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 39 Устава городского округа Королёв Московской области, статьей 7 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённого решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 12.11.2014 г. № 39/6.

Экспертиза проекта изменений в муниципальную программу не предполагает оценку общего социального, экономического эффекта от реализации муниципальной программы, определение масштаба и динамики негативных и позитивных социальных воздействий при принятии или непринятии изменений программы.

Муниципальная программа городского округа Королёва Московской области «Жилище» на 2017 - 2021 годы утверждена постановлением

Администрации городского округа Королёв Московской области от 21 ноября 2016 г. № 1774-ПА, изменения и дополнения внесены постановлениями Администрации городского округа от 22 мая 2017 г. № 429-ПА, от 21 сентября 2017 г. № 962-ПА, от 1 ноября 2017 г. № 1206-ПА, от 6 декабря 2017 г. № 1422-ПА, от 29 декабря 2017 г. № 1661-ПА, от 16 марта 2018 г. № 329-ПА, от 30 марта 2018 г. № 403-ПА.

В рамках реализации муниципальной программы планируется выполнение 7 подпрограмм:

1. подпрограмма 1 «Обеспечение жильем молодых семей»;
2. подпрограмма 2 «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;
3. подпрограмма 3 «Социальная ипотека»;
4. подпрограмма 4 «Улучшение жилищных условий семей, имеющих семь и более детей»;
5. подпрограмма 5 «Комплексное освоение земельных участков в целях жилищного строительства и развитие застроенных территорий»;
6. подпрограмма 6 «Предоставление жилых помещений гражданам, стоящим в очереди на улучшение жилищных условий в муниципальном образовании»;
7. подпрограмма 7 «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральным законодательством».

Вносимые изменения обусловлены изменением объемов финансирования мероприятий подпрограммы 1 «Обеспечение жильем молодых семей», в соответствии с постановлением Правительства Московской области от 27 февраля 2018 г. № 141/8 «О распределении субсидий из бюджета Московской области бюджетам муниципальных образований Московской области на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в рамках основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» за счет средств, перечисленных из федерального бюджета в 2018 году, на 2018 год и субсидий из бюджета Московской области бюджетам муниципальных образований Московской области на реализацию подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Московской области «Жилище» на 2017 - 2027 годы за счет средств бюджета Московской области на 2018 год», письмом министерства строительного комплекса Московской области от 13 марта 2018 г. № 20Исх-3466/1.1.

По сравнению с действующей редакцией муниципальной программы предлагаемый проектом постановления объем финансирования мероприятий программы в 2018 году увеличится на 147,4 тыс. рублей, с 421 557,2 тыс. рублей до 421 704,6 тыс. рублей, или на 0,03 %, в том числе:

- уменьшится за счет средств городского бюджета на 3 347,0 тыс. рублей, или на 7,9 %;

- увеличится за счет средств бюджета Московской области на 2 610,7 тыс. рублей, или на 1,3 %;

- увеличится за счет средств федерального бюджета на 883,7 тыс. рублей, или на 5,9 %.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования муниципальной программы в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

| Срок реализации | | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | Всего |
|-------------------------------------|-------------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|------------------|
| Программа в предшествующей редакции | Всего, в том числе средства: | 96 052,6 | 85 307,4 | 97 399,4 | 83 532,4 | 59 265,4 | 421 557,2 |
| | ГБ | 9 769,4 | 7 279,3 | 8 463,0 | 8 463,0 | 8 463,0 | 42 437,7 |
| | ОБ | 40 253,1 | 46 662,0 | 57 152,1 | 43 285,1 | 19 018,1 | 206 370,4 |
| | ФБ | 6 458,4 | 2 114,3 | 2 143,6 | 2 143,6 | 2 143,6 | 15 003,5 |
| | внебюджетных источников | 39 571,7 | 29 251,8 | 29 640,7 | 29 640,7 | 29 640,7 | 157 745,6 |
| Проект | Всего, в том числе средства: | 96 052,7 | 85 454,7 | 97 399,4 | 83 532,4 | 59 265,4 | 421 704,6 |
| | ГБ | 9 769,4 | 3 932,3 | 8 463,0 | 8 463,0 | 8 463,0 | 39 090,7 |
| | ОБ | 40 253,1 | 49 272,7 | 57 152,1 | 43 285,1 | 19 018,1 | 208 981,1 |
| | ФБ | 6 458,5 | 2 997,9 | 2 143,6 | 2 143,6 | 2 143,6 | 15 887,2 |
| | внебюджетных источников | 39 571,7 | 29 251,8 | 29 640,7 | 29 640,7 | 29 640,7 | 157 745,6 |
| Отклонения | Всего, в том числе средства: | 0,1 | 147,3 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 147,4 |
| | ГБ | 0,0 | -3 347,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | -3 347,0 |
| | ОБ | 0,0 | 2 610,7 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 2 610,7 |
| | ФБ | 0,1 | 883,6 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 883,7 |
| | внебюджетных источников | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |

Объем финансирования подпрограммы 1 «Обеспечение жильем молодых семей» в 2018 году увеличится на 147,4 тыс. рублей, с 236 690,3 тыс. рублей до 236 837,7 тыс. рублей, или на 0,1 %, в том числе увеличивается объем финансирования в 2018 году на реализацию основного мероприятия 1 «Оказание государственной поддержки молодым семьям в виде социальных выплат на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома», мероприятия 1. «Обеспечение жилыми помещениями молодых семей»:

- уменьшится за счет средств городского бюджета на 3 347,0 тыс. рублей, или на 8,7 %;

- увеличится за счет средств бюджета Московской области на 2 610,7 тыс. рублей, или на 7,4 %;

- увеличится за счет средств федерального бюджета на 883,6 тыс. рублей, или на 8,0 %.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы 1 «Обеспечение жильем молодых семей» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

| Срок реализации | | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | Всего |
|--|-------------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|------------------|
| Подпрограмма в предшествующей редакции | Всего, в том числе средства: | 59 024,3 | 43 147,5 | 44 839,5 | 44 839,5 | 44 839,5 | 236 690,3 |
| | ГБ | 9 062,1 | 6 493,7 | 7 677,4 | 7 677,4 | 7 677,4 | 38 588,0 |
| | ОБ | 9 062,1 | 6 493,7 | 6 583,8 | 6 583,8 | 6 583,8 | 35 307,2 |
| | ФБ | 2 534,4 | 2 114,3 | 2 143,6 | 2 143,6 | 2 143,6 | 11 079,5 |
| | внебюджетных источников | 38 365,7 | 28 045,8 | 28 434,7 | 28 434,7 | 28 434,7 | 151 715,6 |
| Проект | Всего, в том числе средства: | 59 024,4 | 43 294,8 | 44 839,5 | 44 839,5 | 44 839,5 | 236 837,7 |
| | ГБ | 9 062,1 | 3 146,7 | 7 677,4 | 7 677,4 | 7 677,4 | 35 241,0 |
| | ОБ | 9 062,1 | 9 104,4 | 6 583,8 | 6 583,8 | 6 583,8 | 37 917,9 |
| | ФБ | 2 534,5 | 2 997,9 | 2 143,6 | 2 143,6 | 2 143,6 | 11 963,2 |
| | внебюджетных источников | 38 365,7 | 28 045,8 | 28 434,7 | 28 434,7 | 28 434,7 | 151 715,6 |
| Отклонения | Всего, в том числе средства: | 0,1 | 147,3 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 147,4 |
| | ГБ | 0,0 | -3 347,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | -3 347,0 |
| | ОБ | 0,0 | 2 610,7 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 2 610,7 |
| | ФБ | 0,1 | 883,6 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 883,7 |
| | внебюджетных источников | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |

Проведенной экспертизой в части объемов финансирования установлено, что объем финансирования муниципальной программы на 2018 год, указанный в предлагаемом проекте паспорта муниципальной программы за счет средств городского бюджета, соответствует уточненному решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 25 апреля 2018 г. № 449/98 объему средств городского бюджета, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы в 2018 году.

По состоянию на 28 мая 2018 года постановление Администрации городского округа Королёв Московской области от 16 марта 2018 г. № 329-ПА «О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области «Жилище» на 2017 - 2021 годы не размещено на официальном сайте Администрации городского округа Королёв Московской области в разделе «Муниципальные программы».

Проект постановления Администрации городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Королёва Московской области на 2017 - 2021 годы «Жилище» поступил в Контрольно-счетную палату 14 мая 2018 года, утвержден постановлением Администрации от 11 мая 2018 г. № 567-ПА, до получения обязательного заключения о проведении финансово-экономической экспертизы.

Предложения по итогам экспертизы:

Администрации, Комитету имущественных отношений Администрации городского округа Королёв Московской области.

1. Постановление Администрации городского округа Королёв Московской области от 16 марта 2018 г. № 329-ПА «О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области «Жилище» на 2017 - 2021 годы необходимо разместить на официальном сайте Администрации городского округа Королёв Московской области в разделе «Муниципальные программы».

2. Принять необходимые меры для своевременного направления проекта постановления в Контрольно-счётную палату и проведения обязательной финансово-экономической экспертизы.

Председатель
Контрольно-счётной палаты



С.М.Цыганкова